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Po 14 letech ve funkci staros-
ty obce Řitka končí odvoláním   
Mgr. Kamil Abbid, který se ne-
smazatelně zapsal do historie 
naší obce. Jeho dlouholeté 
vedení přineslo mnoho pozitiv-
ních změn a rozvojových pro-
jektů, díky nimž se Řitka stala 
nejen krásnějším místem, ale 
také příjemným domovem pro 
všechny její obyvatele. V tomto 
článku bychom rádi připomně-
li jeho největší úspěchy a kon-
krétní projekty, které zanechaly 
nesmazatelnou stopu.

Infrastruktura jako základ 
rozvoje
Jedním z nejvýznamnějších 
úspěchů bylo rozsáhlé zlepšení 
infrastruktury. Pod jeho vede-
ním proběhla rekonstrukce klí-
čových ulic, jako jsou Pražská, 
Všenorská, Zahradní a další. 
Tyto projekty zahrnovaly nejen 
opravy povrchů, ale i výstavbu 
nových chodníků, čímž se vý-
razně zvýšila bezpečnost chod-
ců i řidičů. Veřejné osvětlení 
bylo komplexně renovováno, 
což zlepšilo podmínky večerní-
ho pohybu a bezpečnosti.
Další významnou infrastrukturál-
ní iniciativou bylo řešení dlou-
hodobých problémů s odvod-
něním a dešťovou kanalizací. 
Například v ulicích Řevnická 
a K Lesíku byly vybudovány 
nové systémy pro odvod dešťo-
vé vody, které výrazně přispěly 
k ochraně majetku občanů.
Velkou pozornost věnoval také 
zlepšení dopravní dostupnosti 
a bezpečnosti. Mezi významné 
projekty patřila rekonstrukce 
autobusových zastávek včet-
ně osvětlených přechodů pro 
chodce, zejména u zastávky 

Bučina, což přineslo větší kom-
fort pro cestující.

Komunitní život vzkvétal
Kulturní a společenský život 
vzkvétal díky jeho podpoře. 
Pod jeho vedením obec na-
vázala na dlouholetou tradici 
zpívání u vánočního stromečku 
a začala pořádat další kulturní 
akce, jako Obecní aprílový ples 
a Pochod Pičín - Řitka. 
Z jeho iniciativy vzniklo multi-
funkční sportovní hřiště, které 
se stalo centrem sportovních 
a volnočasových aktivit. Pro-
jekt byl financován z dotačních 
prostředků a slouží nejen dě-
tem, ale i dospělým.
 
Péče o vzdělávání a obec-
ní budovy
V oblasti vzdělávání a obec-
ní infrastruktury byl Mgr. Abbid 
velmi aktivní. Mateřská škola 
prošla kompletní rekonstrukcí, 
která zahrnovala rozšíření ka-
pacit, modernizaci kuchyně 
a zlepšení hygienických stan-
dardů. Díky tomu mohla školka 
přijmout více dětí a nabídnout 
jim kvalitní zázemí.
Obecní úřad byl vybaven mo-
derními technologiemi, které 
zlepšily efektivitu práce a zjed-
nodušily komunikaci s občany. 
V prostorách úřadu také pro-
běhly stavební úpravy, které 
zlepšily komfort pro zaměstnan-
ce i návštěvníky.

Ekologie a péče o přírodu
Ekologie byla jednou z priorit 
Mgr. Abbida. Během jeho ve-
dení byla revitalizována řada 
veřejných ploch. Vysazeny byly 
stovky stromů a keřů, například 
v okolí hlavní silnice a u sporto-

višť. Byla také zlepšena údržba 
zeleně, což výrazně přispělo 
k estetickému vzhledu obce.
Systém třídění odpadu byl roz-
šířen a modernizován. Obec 
například zřídila nové sběrné 
nádoby na tříděný odpad na 
více místech, což zvýšilo efek-
tivitu recyklace a snížilo nákla-
dy na odpadové hospodář-
ství. Revitalizace úpravny vody 
a instalace nových filtrů zlepšily 
kvalitu pitné vody pro všechny 
obyvatele obce ještě před tím, 
než se obec pod jeho vedením 
následně připojila na nově vy-
budovaný přivaděč vody ze 
Želivky. Zároveň došlo i ke kom-
plexní rekonstrukci čističky od-
padních vod.

Finanční stabilita obce
Efektivní hospodaření s obec-
ním rozpočtem bylo jedním 
z pilířů jeho vedení. Díky získa-
ným dotacím bylo možné rea-
lizovat projekty, jako je výstav-
ba sportovišť, rekonstrukce ulic 
a modernizace obecních bu-
dov, aniž by došlo k nadměr-
nému zadlužení obce. Stabilní 
finanční situace obce umožnila 
plánovat další rozvoj dlouhodo-
bě a udržitelně.

Poděkování
Mgr. Kamil Abbid odvedl za 
dobu svého působení obrovský 
kus práce, který bude patrný 
ještě mnoho let. Jeho snaha 
o rozvoj a zlepšení života v obci 
je důkazem jeho oddanos-
ti a nasazení.  Děkujeme mu 
za všechno, co pro naši obec 
vykonal. Přejeme mu mnoho 
úspěchů, zdraví a radosti v další 
etapě jeho života.

16. ledna 2025

Ze starostova šuplíku

PODĚKOVÁNÍ DLOUHOLETÉMU STAROSTOVI  
MGR. KAMILU ABBIDOVI

Zvolení zastupitelé Obce Řitka za Řitku 22
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Na jednání zastupitelstva obce dne 14.1.2025 byl odvolán ze své funkce starosta Mgr. Kamil Abbid 
ke dni 31.1.2025.

Důvodem jeho odvolání byla nedostatečná spolupráce s radou obce.

S průběhem jednání zastupitelstva je možné se seznámit na webových stránkách obce www.ritka.cz. 

Zprávy z úřadu

Zasedání zastupitelstva obce se bude konat ve dnech 27.2.2025, 27.5.2025, 21.8.2025, 18.11.2025, 
11.12.2025.

Pro bližší informace sledujte webové stránky obce www.ritka.cz, kde bude vždy 7 dnů před tímto 
termínem zveřejněn program a místo jednání.

JUDr. Lenka Slováčková, místostarostka

TERMÍNY ZASTUPITELSTVA OBCE V ROCE 2025

ODVOLÁNÍ STAROSTY OBCE ZASTUPITELSTVEM

V obci Černolice ve Středočeském kraji probíhá proces posuzování záměru na rekultivaci prostoru 
bývalé cihelny. Oznamovatelem tohoto záměru je společnost Matshark s.r.o.

Předmětem záměru je rekultivace vytěženého prostoru bývalé cihelny, která zahrnuje vykácení 
části stávajících lesních porostů, rekonstrukci nevhodných smrkových porostů a postupné navezení 
inertních zemin do výše původního terénu. Součástí projektu je také vybudování dočasné obslužné 
komunikace pro dovoz rekultivačních materiálů. Celkový objem uložených inertních zemin je plá-
nován na 212 000 m³ s dobou trvání přibližně 12 let. 

Obce Všenory, Černolice, Dobřichovice a Řitka vyjádřily nesouhlas s projektem, zejména kvůli mož-
nému zvýšení dopravní zátěže a negativním dopadům na životní prostředí. 

Občané také iniciovali petici proti tomuto záměru. 

Aktuálně je záměr ve fázi posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) pod kódem STC2579. Do doku-
mentace je možné nahlédnout na Odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Stře-
dočeského kraje nebo online v Informačním systému EIA. 

JUDr. Lenka Slováčková, místostarostka

REKULTIVACE PROSTORU BÝVALÉ CIHELNY 
V OBCI ČERNOLICE



5



6



7



8



9



10



11

KAPELA
TIMBRE MUSIC

OBČERSTVENÍ:
GOURMET CATERING

Obec Řitka pořádá

4. OBECNÍ APRÍLOVÝ  PLES

Vstupné: 300,- Kč
Předprodej vstupenek: Obecní úřad

V průběhu večera vystoupí mistryně ČR v brazilských tancích

Společenský oděv 

Bohatá tombola

DATUM:
Pátek 4. 4. 2025 od 19 hodin

MÍSTO:
Usedlost Veselka (p. Filípek), Pražská 57
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CENA VODNÉHO A STOČNÉHO PRO ROK 2025

Rada obce schválila zvýšení ceny vodného 
a stočného od 1.1.2025 na 140,90 Kč/m3 bez 
DPH, tedy 157,80 Kč/m3 s DPH, kdy na vodné při-
padá 84,70 Kč/m3 bez DPH (94,86 Kč/m3 s DPH) 
a stočné 56,20 Kč/m3 bez DPH (62,94 Kč/
m3 s DPH).

Co vedlo radu obce k tomuto kroku?

Co vše tvoří cenu vody
Cenu vody tvoří skutečné náklady (cena vody 
nakupované od PVK – Pražské vodovody a ka-
nalizace, a.s., energie, mzdy, materiál), příspě-
vek na financování obnovy a DPH.

Důvodem pro růst ceny je výrazné navýšení ceny 
za vodu nakupovanou od společnosti Pražské 
vodovody a kanalizace, a.s.   

O této skutečnosti bylo zastupitelstvo obce in-
formováno na jednání dne 3.12.2024, kdy bylo 
zastupitelům sděleno, že dojde k navýšení ceny 
vodného o částku, o kterou byla navýšena cena 
vody nakupované za strany společnosti Praž-
ské vodovody a kanalizace, a.s., a to o částku 
5,18 Kč/m3 bez DPH. Cena stočného zůstává na 
stejné úrovni jako v roce 2024.

Státní fond životního prostředí ČR zveřejňuje kaž-
doročně přehled sociálně únosné ceny pro vod-
né a sociálně únosné ceny pro stočné na jed-
notlivá krajská území.

Sociálně únosná cena pro Středočeský kraj 
představuje limit, který by stanovená cena vod-
ného a stočného v jednotlivých obcích neměla 
přesáhnout. Na rok 2025 je tato hranice pro Stře-
dočeský kraj ve výši 186,13 Kč/m3 včetně DPH.

SÚC PV        
(poměr dle ČR)

SÚC OV      
(poměr dle ČR)

SÚC PV a OV

Kč/m3 (vč. DPH) Kč/m3 (vč. DPH) Kč/m3 (vč. DPH)

100,40 85,73 186,13

PLATBA ZA SVOZ ODPADU A POPLATEK ZA PSY
Připomínáme občanům, že svoz odpadu je dle 
Obecně závazné vyhlášky obce Řitka č. 1/2021, 
o místním poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci, splatný do 31.1. 2025. 
Poplatek za psy zůstává splatný do konce břez-
na.
Platit můžete osobně na obecním úřadě v úřed-
ních hodinách, převodem přes účet nebo přes 
platební portál na stránkách obce. Platby zůstá-
vají stejné, jako v loňském roce.   

Svoz BIO odpadu
Nutnost vlastnit BIO popelnici od společnosti Ko-
mwag (lze zakoupit na úřadě – cena 1 815 Kč). 
Svozy platí obec. Sváží se v období duben – lis-
topad v pondělí. Vždy je nutné si na Obecním 
úřadě vyzvednout známku na aktuální rok.

Svoz komunálního odpadu – vždy v pátek
•	 popelnice 80 l, svoz 1x za 14 dní, cena 624 Kč
•	 popelnice 120 l, svoz 1x za 14 dní, cena 936 Kč
•	 popelnice 120 l, svoz 1x týdně, cena 1 872 Kč
•	 popelnice 240 l, svoz 1x týdně, cena 3 744 Kč
•	 kontejner 1 100 l, svoz 1x týdně, cena 17 160 Kč
•	 sada pytlů (chataři) 60 l, na rok, cena 900 Kč

JUDr. Lenka Slováčková, místostarostka

Platby za vodné a stočné
Prosíme o věnování zvýšené pozornosti na uvedení správného formátu čísla účtu k úhradě vodného 
a stočného, tedy 1038-389820399/0800.
Odečty vodného a stočného, a tedy i následné vystavení faktury budou v roce 2025 probíhat dva-
krát ročně (leden, červenec).



13

SENIOR TAXI

V předcházejícím čísle jsme Vás seznámili s informací o zavedení služby SENIOR TAXI v regionu MAS 
Hřebeny a co služba SENIOR TAXI nabízí.

Nyní připomínáme a přinášíme konkrétní informace.

Služba SENIOR TAXI je poskytována od 6.1.2025 pro seniory 65+, kteří mají trvalé bydliště v obci Řitka, 
a to vždy v pondělí vždy od 8:00 do 16:00 hodin (po vyhodnocení zájmu počítáme s postupným 
rozšířením i na další dny).

Tuto službu mohou využít, jak je uvedeno, senioři 65+, kteří mají v obci Řitka trvalé bydliště pro cestu 
k lékaři, k vyzvednutí léků, na rehabilitaci, na nákup, do banky, za kulturou apod., a to do Mníšku 
pod Brdy, Dobříše, Nové Vsi pod Pleší, Davle, Dobřichovic, Zbraslavi a Klínce.

Služba zajišťuje nejen dopra-
vu seniora ale společně s ním 
i přepravu jedné další osoby 
jako jeho doprovodu.

Službu mohou využít také oso-
by pobírající invalidní důchod, 
rodiče s dětmi s hendikepem, 
osoby v hmotné nouzi apod.

Registraci osob zajišťuje komu-
nitní a terénní pracovnice Linda 
Skotnicová (linda.skotnicova@
mnisek.cz, telefon 604 499 188). 
Případně je možné se přímo 
obrátit na mě (1mistostarosta@
ritka.cz, telefon 602 217 446) 
a já vše potřebné vyřídím a ná-
sledně Vám podám zpětnou 
informaci.

V uveřejněném letáku je infor-
mace o zpoplatnění služby, 
která se pohybuje v rozmezí od 
50 Kč do 100 Kč. Obec Řitka 
poskytuje tuto službu zdarma.

Naší prioritou je zajistit pro ob-
čany přístup kevšem nabíze-
ným službám a relevantním 
informacím tak, aby služba SE-
NIOR TAXI byla efektivně využí-
vána.

Senior Taxi

▶  SeniorTaxi je v provozu 
v pondělí: 8.00–16.00 h

Cena služby dle destinace

50–100 Kč

Cílové destinace: Dobříš, Mníšek 
pod Brdy, Nová Ves pod Pleší, Davle, 
Zbraslav, Dobřichovice, Klínec
 Vezmeme Vás k lékaři, do lékárny, 
na úřad, na poštu, do banky, 
za kulturou apod.

Využití služby konzultujte 
s komunitní pracovnicí

Služba pro seniory 65+ ohrožené sociální izolací 
a jiné sociálním vyloučením ohrožené obyvatele obcí 
Bojanovice, Hvozdnice, Klínec, Řitka, Zahořany.

JUDr. Lenka Slováčková místostarostka
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AKCE V OBCI

Volný čas

4.4. 2025                     4. Obecní aprílový ples
7.6. 2025                     sedmý ročník „Pochod Pičín-Řitka 2025“
31.8. 2025                   Řitka Fest

HALLOWEEN – SVÁTEK DUCHŮ A STRAŠIDEL

Každý rok 31. října si lidé po celém světě připo-
mínají Halloween – svátek plný kouzel, kostýmů 
a tajemných příběhů. I když tento svátek po-
chází původně z keltské tradice Samhain, stal se 
oblíbeným především v anglosaských zemích, 
převážně v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku 
a Austrálii. Tato tradice se slaví i v České repub-
lice.

Původ Halloweenu
Historie Halloweenu sahá až ke keltskému svát-
ku Samhain. Kelti věřili, že během těchto dnů 
se hranice mezi světem živých a mrtvých stává 
průchodnou, což umožňovalo duchům překro-
čit do našeho světa. Aby je odstrašili, zapalovali 
ohně a nosili masky. Když byla na začátku 1. stol. 
n. l. keltská území dobyta Římany, začaly se pro-
línat keltské a římské zvyky a ke svátku Samhain 
se začal slavit i konec úrody.

Moderní Halloween
Dnes je Halloween známý hlavně jako svátek 

dětí a zábavy. Typické jsou kostýmy a dýně vy-
řezávané do podoby luceren a obdarování dětí 
sladkostmi. Oblíbené jsou i strašidelné dekorace.

Halloween v České republice
V Česku si Halloween postupně nachází své mís-
to. Školy, mateřské školy, místa, kde se schází 
obyvatelé a sousedi, často pořádají halloween-
ské akce, při nichž si děti i dospělí užívají společ-
ně strávený čas, vyřezávání dýní, soutěže a další 
aktivity.
Na obci Řitka jsme se společně sešli u občers-
tvení U Zvířátek. Děti si užily aktivity spojené 
s Helloweenem a dospělí strávili společný čas 
v přátelské atmosféře.
Ať už Halloween slavíte, nebo ne, jde o skvělou 
příležitost bavit se, tvořit a sdílet příjemné chvíle 
s rodinou a přáteli. 
Tak si na Helloween v roce 2025 oblečte svůj 
nejstrašidelnější kostým a užijte si spolu se svými 
dětmi, přáteli a sousedy tento kouzelný svátek 
naplno!

JUDr. Lenka Slováčková, místostarostka
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MIKULÁŠ, ČERTI A ANDĚLÉ V ŘITCE

Čertova návštěva 
v mateřské škole
Čert zavítal mezi děti v mateř-
ské škole, kde před jeho pří-
chodem byla atmosféra plná 

očekávání s trochou nervozity. 
Děti, nejprve trochu bázlivé, 
brzy zjistily, že čertí hrozby jsou 
spíše hravou zábavou. Všich-
ni společně recitovali písničky 
a přednášeli básničky, za které 
dostaly sladké odměny. Dokon-

ce i ti nejmenší překonali svůj 
strach a odnesli si domů nejen 
sladkosti, ale i spoustu zážitků. 
Velké poděkování patří paní ře-
ditelce a učitelkám za skvělou 
přípravu této akce.

V obci Řitka proběhly tři návštěvy Mikuláše, čertů a andělů. Tři zastávky plné očekávání, zábavy 
a sladkých odměn zajistily, že si především děti všechny tři akce užily.

JUDr. Lenka Slováčková, místostarostka
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ZIMA
PRO MALÉ LIDI

I zima má své kouzlo. Krajina se zahaluje do bílého sněhu, dny jsou krátké
a noci mrazivé. Stromy bez listí připomínají sochy, pole a potoky skrývá ledová
vrstva, a jasné hvězdy zdobí noční nebe.
Zima je obdobím klidu i radosti – sáňkování, bruslení, vánočních svátků a tepla domova. Příroda 
odpočívá, zatímco my si užíváme její tichou krásu, od šepotu větru až po námrazu na oknech.
Tento kontrastní čas nám připomíná zpomalit a vychutnat si drobné okamžiky a eleganci zimy.

© BÁRA HUMHALOVÁ

a noci mrazivé. Stromy bez listí připomínají sochy, pole a potoky skrývá ledová

SNĚŽÍTKO S MÉĎOU

Zima je obdobím klidu i radosti – sáňkování, bruslení, vánočních svátků a tepla domova. Příroda 
odpočívá, zatímco my si užíváme její tichou krásu, od šepotu větru až po námrazu na oknech.
Tento kontrastní čas nám připomíná zpomalit a vychutnat si drobné okamžiky a eleganci zimy.

CO POTŘEBUJEŠ:
• � xy
• nůžky a řezák
• oboustrannou lepicí pásku
• čistou zavařovací sklenici
• zbytky bílého papíru
• děrovačku

Vybarvy a vystřihni méďu, 
keř a dárek. 
Oboustrannou lepicí 
páskou přilep obě části 
výstřižku k sobě. Vyměř si 
kde přilepíš na víčko, nesmí 
to být moc ukraje, aby 
se víčko na sklenici dalo 
našroubovat. Děrovačkou 
vydirkuj sněhu kolik chceš, 
dej do sklenice a uzavři.
A sněžítko je na světě.

Miluji třpyt námrazy. 

To je takové kouzlo!

Můžeš si zkusit vyrobit sněžítko 

i úplně sám. Fantazii se meze 

nekladou. Co tam bude?





CO POTŘEBUJEŠ:
• nůžky a řezák
• pauzák nebo jiný tenký 

průsvitný papír
• � xy
• lepidlo
• izolepu

Vystřihni a vyřež ptáčka, pokud je to
na tebe moc těžké popros dospěláka.
Pauzák nebo jiný průsvitný papír
libovoně počárej fi xama, aby byl papír
barevný. Barvená část musí být větší než ptáček.
Ptáčka z druhé strany pomazej lepidlem a přilož na
pauzák. Ptáčka ještě jednou vystřihni, ať se zbavíš
přebytečného pauzáku. Vyber mu místo na okně a jen lehce přilep izolepou.

VITRÁŽ je obrázek nebo ozdoba vyrobená
z barevných sklíček, která se spojují pomocí 
tenkých kovových proužků, obvykle z olova.
Tyto obrázky se často dávají do oken, a když
na ně svítí sluníčko, krásně září a vypadají
jako barevné světlo.

Můžeš si to představit jako skládačku
z různých barevných kousků skla, které 
dohromady vytvoří obrázek nebo vzor.
Vitráže jsou často vidět v kostelech,
kde zdobí okna a vytvářejí
krásnou atmosféru, když skrz
ně svítí sluneční paprsky.

Pro nás bude 
jednodušší si ji udělat
z papíru. Ale
rozhodně chceme chytat sluníčko
a rozzářit tak ptáčky.

PTAČÍ VYTRÁŽ DO OKNA

Nakopírováním

si můžeš vytvořit 

celé hejno!

• zažít třpytivou námrazu ve sluneční záři
• těším se na teplý čaj s medem po mrazivé 

procházce
• zabruslím si na ledě
• nasypu ptáčkům zobání
• užiju si teplo domova u knížky, fi lmu nebo deskové hry
• postavím sněhuláka nebo iglů
• vyrobím zimní dekorace - třeba sněhové vločky
• na procházce budu hledat stopy zvířat
• vyrobím si masopustní nápaditou masku
• užiju si masopust

• zajdu na výstavu
• zkusit sjezdovky nebo běžky
• dám si horkou čokoládu s marshmelony
• vypravím se za zmrzlým vodopádem
• sáňkování, bobování nebo jízda na lopatě
• zkusím uvařit nějakou novou polévku
• vyzkouším experiment s mínusovou teplotou
• donesu zvířátkům zeleninu do krmelce
• tvořit cokoliv na co není čas v období kdy

jsme co nejvíc venku
• pozorovat jasné hvězdy

ANEB CO JEŠTĚ ZKUSIT V ZIMĚZIMNÍ RADOSTI

dám si horkou čokoládu s marshmelony

Kéž by bylo letos hodně 
sněhu!  Každopádně vzhůru 

za zážitky!

sáňkování, bobování nebo jízda na lopatě

vyzkouším experiment s mínusovou teplotou

tvořit cokoliv na co není čas v období kdy

za zážitky!
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Mikulášská besídka 
v Sokolovně
Mikulášská besídka v místní So-
kolovně a její program byl napl-
něn především hrou, soutěžemi 
a diskotékou, která všechny pří-

tomné, děti i rodiče, strhla svou 
atmosférou. Když na pódium 
dorazili Mikuláš, čert a anděl, 
děti se zapojily s nadšením, kte-
ré bylo doplňováno obavami 
z toho, co všechno má Mikuláš 
napsáno ve své knize. Děti re-

citovaly básničky, zpívaly pís-
ničky a za svou odvahu byly 
odměněny dárky. Mikulášská 
besídka byla skvělou příležitostí 
strávit čas se svými dětmi v pro-
středí plném sváteční nálady.
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Příchod Mikuláše 
k občerstvení 
U Zvířátek
Poslední setkání s Mikulášem, 
čertem a andělem se odehrálo 
u stánku s občerstvením U Zví-

řátek. Tady se mohly rodiny za-
stavit, zahřát se teplým čajem 
nebo svařákem a vychutnat si 
příjemnou atmosféru. Děti stej-
ně jako na předešlých akcích 
přednášely básničky a za to, 
že se statečně předvedly, byly 
také náležitě odměněny.

Akce v Sokolovně a u občerstvení U Zvířátek byly důkazem toho, že společné tradice a komunitní 
setkání mají své nezastupitelné místo v našich životech. Organizátoři zaslouží velký dík za perfektní 
přípravu a děkujeme všem, kteří se zúčastnili.
Budeme se těšit příští rok.
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SETKÁNÍ SENIORŮ

I v prosinci roku 2024, jak je již 
dlouholetou tradicí, proběhlo 
v Usedlosti Veselka dne 30.12. 
tradiční setkání seniorů. O pří-
pravu oběda a celkový servis 
se i tentokrát postaral pan Mar-
tin Urbánek a jeho Gourmet 
Catering, kterému tímto děku-
jeme za výborné jídlo i obsluhu. 
K poslechu i tanci opět hrálo se-
skupení pánů Kočí, Starý a Uví-
ra. Letošní účast byla rekordní 
a čítala celkem 78 osob, za což 
jsme velmi rádi a doufáme, že 
každým dalším rokem se toto 
číslo bude zvyšovat. A jak celá 
akce probíhala a co dobrého 
bylo servírováno k obědu, se 
můžete podívat v naší fotoga-
lerii. 

Věra Rožníčková 
a Marie Léblová 
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ZPÍVÁNÍ U STROMEČKU

Každým rokem se 22.12. setká-
váme na návsi u stromečku, 
kde nám zazpívají děti z MŠ 
Řitka a následně vystoupí men-
ší i větší, kteří pod taktovkou 
pana Romana Vojtka zazpí-
vají nebo přednesou básničku 
a obdrží za to balíček s překva-
pením. A tak tomu bylo i v loň-
ském roce. O občerstvení se 
opět postaral pan Martin Kli-
korka a úřad zajistil pro dospělé 
svařák a pro děti čaj. Přestože 
si s námi počasí trochu pohrá-
valo a nevyhnul se nám chvil-
kami déšť, chceme Vám všem 
poděkovat za opravdu velkou 
účast, které si velmi vážíme. 
Doufáme, že jsme vám zpříjem-
nili předvánoční čas a níže se 
můžete podívat na pár foto-
grafií z celé akce.

Věra Rožníčková 
a Marie Léblová 
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Jizerské hory jsou malým kous-
kem ráje, který čeká, až ho 
objevíte. Možná jste o nich už 
slyšeli díky slavné Jizerské pa-
desátce, která je jednou z nej-
lepších běžkařských závodů 
u nás. Ale i když nejste zrovna 
fanoušky zimních sportů, tohle 
pohoří nabízí něco pro každé-
ho. Ať už toužíte po výhledech, 
které vás vezmou až za obzor, 
nebo po historických stopách 
sklářského průmyslu. 

Zimní i letní radovánky, poho-
dové procházky i cykloturistika 
– Jizerky vám nabídnou vše, co 
potřebujete k tomu, abyste na 
chvíli zapomněli na svět kolem 
sebe. A nejlepší na tom je, že 
sem můžete vyrazit i na víken-
dový výlet, protože dostupnost 
je opravdu skvělá. Ať už autem 
nebo autobusem, dostanete se 
sem snadno a rychle. 

Tipy na výlet 
v Jizerských horách: 
Co nevynechat! 
Pokud se rozhodnete pro pu-
tování po Jizerkách, nebudete 
mít nouzi o nádherné výhledy, 
čerstvý vzduch a místní zajíma-
vosti. Ať už vyrazíte za turistikou, 
na kolo, nebo se rozhodnete 
prozkoumat kouzlo rozhleden, 
určitě nebudete litovat. Tady 
je pár tipů na rozhledny, které 
byste mohli navštívit: 

1. Štěpánka 
Jedna z nejznámějších rozhle-
den v Jizerských horách. Vý-
stup na ni je mírně náročný, 
ale odměna za vynaložené úsilí 
stojí za to. Z vrcholu budete mít 
úchvatný výhled na okolní kraji-

nu – od Lužických hor až po Kr-
konoše. 

2. Černá Studnice 
Pokud se vydáte směrem 
k Smržovce, navštivte Černou 
Studnici – jednu z nejvyšších 
kamenných rozhleden v oblas-
ti. Výhledy jsou tady fascinující 
a v zimě se tato oblast mění 
v ráj pro sáňkaře (celá dráha 
měří okolo 4 km). Po výstupu 
můžete ochutnat něco z místní 
kuchyně v restauraci. Skvělý tip  

pro všechny, kdo se chtějí vy-
dat na méně známý, ale o to  
krásnější výlet (https://cerna-
studnice.eu/).  

3. Maják Járy Cimrmana 
Pro milovníky humoru a české 
kultury je tu rozhledna, která 
se nese jméno Járy Cimrmana, 
po legendární postavě české-
ho divadla. Návštěva Příchovic 
u Kořenova je přímo povinnos-
tí. U rozhledny, která je spojena 
s muzeem věnovanému Cimr-
manově době se také nachá-
zí útulná restaurace U Čápa 
(www.ucapa.eu).

4. Královka 
Pokud se chystáte do Bedři-
chova, nezapomeňte navštívit 
Královku. Tento vrchol nabízí 
nádherné výhledy na Jizerské 
hory, Krkonoše, Ještěd, Český 
ráj, a dokonce až do Polska. 
U rozhledny se nachází restau-
race a penzion, kde si může-
te po výšlapu dát zasloužený 
oběd (https://www.hotelkra-
lovka.cz/). 

Cestování

Výhled z rozhledny Světlý vrch

PUTOVÁNÍ PO JIZERKÁCH: KRÁSY SEVERU
Jindřiška Léblová 

	   Foto autor
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5. Světlý vrch 
Další krásný bod na mapě Ji-
zerských hor je rozhledna Svět-
lý vrch, která byla postavena 
k 350. výročí založení obce Al-
brechtice v Jizerských horách. 
360stupňový výhled na Jizerské 
hory a Krkonoše vás určitě ne-
zklame, to prostě musíte vidět.  
Navíc je rozhledna dostupná 
z nedalekého parkoviště.

6. Vyhlídka Špička 
A pokud máte rádi netradič-
ní zážitky, rozhodně se vydejte 
k Vyhlídce Špička, která se na-

chází nedaleko Tanvaldského 
špičáku. Tato vyhlídka má vel-
mi specifický tvar – připomíná 
bob, což odkazuje na historii 
bobového sportu v oblasti. Je 
to skvělé místo pro milovníky ar-
chitekrury, kteří si zároveň chtě-
jí odvézt nezapomenutelné 
snímky z výletu. Pokud hledáte 
místo, kde můžete vychutnat 
nezapomenutelný pohled na 
krajinu a nevadí vám o něco 
větší námaha, vyhlídka Špička 
je místem, které stojí za návště-
vu. 

7. Bramberk 
Další skvělou zastávkou je roz-
hledna Bramberk, která je do-
stupná pěšky, na kole nebo 
autem. Z vrcholu se vám ote-
vře výhled, který vás doslova 
uchvátí. Pokud máte štěstí na 
pěkné počasí, můžete dohléd-
nout až na Sněžku. A po výstupu 
na rozhlednu doporučujeme 
odpočinek v blízké restauraci 
(https://wellnessbramberk.cz/)
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Dalším tipem na výlet 
jsou vodní nádrže: 

1. Josefův Důl 
Vodní nádrž Josefův Důl je ne-
jen největší, ale také nejmladší 
přehradou v Jizerských horách. 
Tento krásný kout nabízí výbor-
né podmínky pro cykloturisti-
ku i in-line bruslení – a pokud 
máte rádi kombinaci přírody 
a sportu, rozhodně sem musíte 
zavítat. Po výletu si zajděte na 
svíčkovou nebo skvělé dukáto-
vé buchtičky do Prezidentské 
chaty – je to místo, které vás 
doslova pohladí na duši (htt-
ps://www.prezidentska.cz/cs).  

2. Souš 
Přehrada Souš je sice známá 
svou funkcí zásobárny pitné 
vody, ale nabízí i parádní pod-
mínky pro cyklistické či pěší tra-
sy. Zkuste si naplánovat výlet 
přes Smědavu na Jizerku a zpět 
– budete odměněni nádherný-
mi výhledy. 

3. Vodní nádrž Bedřichov 
Pokud hledáte místo pro odpo-
činek a zároveň rádi trávíte čas 
u vody, neměli byste minout 
Vodní nádrž Bedřichov. Tato 
přehrada se nachází v nejvyš-
ších polohách Jizerských hor 

a v létě nabízí možnost využít ji 
jako přírodní koupaliště – ideální 
pro osvěžení v teplých dnech. 
V zimě, když je vše pokryté sně-
hem, se zase mění v perfektní 
místo pro bruslení. 

Zajímavosti a tipy na 
závěr: 
Pokud máte zájem o něco tro-
chu jiného, zastavte se v Luča-
nech nad Nisou, kde bylo ote-
vřeno nové Automoto muzeum. 
Milovníci motorismu tu najdou 
unikátní sbírky, které stojí za vi-
dění (https://www.automoto-
-museum.cz/). 

Další skvělý tip: tramvajová trať 
mezi Jabloncem nad Nisou a Li-
bercem byla v roce 2024 mo-
dernizována a nyní patří mezi 
jednu z nejdelších meziměst-
ských tratí v ČR.  

Pokud už jste v Liberci, neza-
pomeňte navštívit dominantu 
města – Ještěd, a pokud máte 
chuť na zábavu, určitě se stav-
te v ZOO, nebo se vydejte do 
iQLANDIE nebo technického 
muzea. 

Jizerské hory jsou opravdu mís-
tem, které si oblíbí každý. Nezá-
leží na tom, jestli jste vášnivý tu-

rista, cyklista nebo spíše lenoch, 
který hledá klidné místo na od-
počinek – Jizerky mají všechno. 
Tak co, vydáte se na další výlet 
do hor? Jizerky čekají!  

Víte, že Jizerkám vládne 
ochránce hor a přírody Muhu? 

Muhu je bytost stará jako sa-
motné hory, jejichž tajemství 
a síla jsou jeho vlastními. Je po-
važován za ochránce a stráž-
ce Jizerských hor, boha přírody, 
jenž vládne celému kraji. Jeho 
přítomnost není okázalá ani vi-
ditelná, ale je to síla, kterou cítí 
každý, kdo do hor vstoupí s po-
korou a úctou.

JINÝ NÁZOR NA POLITIKU NESMÍ ROZLOŽIT SPOLEČNOST V OBCI

Tři roky uběhly jako voda a z po-
zice zastupitele sleduji a vní-
mám současnou situaci a ná-
zory obyvatel velmi vážně.

Z voleb v roce 2022 vzešly další 
3 strany, které vznikly v návaz-
nosti na nespokojenost se sta-
vem, který zde byl, nebo z od-
lišného názoru na to, jak by se 
některé věci měli a neměli dě-
lat. Troufnu si říct, že i čisté po-
litikaření do kterého jsme byli 

někteří z nás vtaženi.

Odlišný názor však neznamená, 
že bychom si za to měli navzá-
jem ubližovat a navzájem se 
poškozovat. Proto bych chtěl 
všechny poprosit k rozvážnému 
jednání.

Každý zvolený zastupitel by 
měl mít dostatek sebereflexe 
a začít chápat situaci, když se 
něco nedaří, nebo jsou na něj 

občané za něco naštvaný. Měl 
by se snažit situaci srozumitelně 
vysvětlit a doufat v pochopení 
obyvatel. 

Já se zde dovolím omluvit voli-
čům, kteří mě podpořili a nelíbí 
se jim nyní můj postoj.
Dovolím si říct, že jsem v prů-
běhu volebního období měl 
jiné názory než ostatní zastupi-
telé, se kterými jsem v opozici 
a spoustě z vás to vadí, což na-

Liberecká radnice

Ing. Jiří Mašek, zastupitel obce
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prosto chápu a respektuji.
Již od začátku volebního ob-
dobí jsem měl názor, že je za-
potřebí vykonávat konstruktivní 
opoziční práci a skládat radě 
obce cestičku po které si my-
slím že by měla jít. Někteří jsou 
názoru jednotné aktivní opo-
zice.  S ohledem na současné 
špatná rozhodnutí pana staros-
ty se tomu nedivím, i když obec 
neřídí pouze starosta a veškeré 
útoky pak padají na více lidí, 
kteří za nic nemůžou a třeba se 
k nim informace ani nedosta-
nou.

Každé nařčení by mělo mít jas-
né prokázané opodstatnění 
a pokud opodstatnění nelze 
dokázat, nechal bych si to pro 
sebe, než někoho ne urazím, 
ale než mu ublížím. 

Každý zvolený občan je pod-
pořen určitou skupinou lidí 
a pokud mu dají důvěru, je za-
potřebí to respektovat.

Žijeme v hektické době a po-
řád jsme proti velkému městu 
vesnice, kde se někteří známe, 
proto se ptejte, pokud s něčím 
nebudete souhlasit, nebo vás 
bude něco trápit.

Nezměnil jsem ani postoj a ná-
zor vůči obci jako účastníkovi 
a realizátorovi stavebních zá-
měrů a developerské činnosti 
v obci. 

Obec by dle mého názoru 
měla mít do budoucna územ-
ní plán, který jí umožní udržitel-
ný rozvoj a plánovací smlouvy, 
které se budou opírat o součas-
né požadavky na modrozele-
nou infrastrukturu, pokud se ba-
víme o stavební činnosti. Budou 
značným způsobem rozvíjet no-
vou komunitu a budou podpo-
rovat občanskou vybavenost, 
která je jasně daná již v rám-
ci projektu. Realizace záměru 
bude pod dohledem odborně 
zdatného technického dozoru 
obce.

S jakoukoliv větší developer-
skou aktivitou by se měla řešit 
dopravní a pěší prostupnost 
obcí. Technická infrastruktura 
včetně nakládání s dešťovou 
vodou je už s ohledem na kli-
matické extrémy nutný základ. 

Jako krajinář podporuji výsad-
bu stromů a pokud se výsadba 
opírá o perspektivní technolo-
gie, které jsou zkoordinované 
z technickou a dopravní infra-
strukturou, tlačím je jako zastu-
pitel v co největším možném 
měřítku.

Kdysi mě pan starosta Ab-
bid požádal, abych vysvětlil 
v článku problematiku nekont-
rolovatelného sázení dřevin do 
veřejného prostoru a její kolize 
s technickou infrastrukturou.

Já si zde dovolím napsat. Sá-
zejme velké klimaticky odolné 
alejové stromy na své zahrady. 
Již v blízké budoucnosti to oce-
níte.

Do veřejného prostoru pojďme 
sázet s posvěcením obce ale-
jové stromy s podjezdovou výš-
kou, které budou respektovat 
charakter uliční zeleně a bu-
dou v koordinaci se stávajícími 
sítěmi a technickou infrastruk-
turou. Každá kvalitní alejová 
výsadba stojí značné finance 
a pokud máte chuť podpořit 
veřejný prostor v obci, zároveň 
si zušlechtit předzahrádku urči-
tě nebudete odmítnuti.

Obec není DOSS

Obec by měla dle mého názo-
ru stavebníkům více pomáhat.  
Pokud obec s něčím nesouhla-
sí. Připomínka by měla být do-
statečně odůvodněná a sro-
zumitelná, tak aby stavebník 
nedostatky pochopil a napra-
vil. Obec by měla být stavební-
kovi oporou v tak již složitém ří-
zení. Každý stavební záměr i ten 
který je výrazně podpořený ko-
munitou nebo veřejností by se 

měl opírat o dostatečně doře-
šený projekt, který má všechny 
náležitosti stupně a je aktuální. 
Stavebníka by měla hnád pod-
pora místních tento záměr/pro-
jekt co nejdříve dokončit a zpří-
stupnit, pokud v tom není jiný 
účel.

Není to jen o obci jako 
správě

Udržitelnost obce závisí taky na 
vás občanech, nebo budou-
cích developerech, kteří bude-
te chtít zhodnocovat své po-
zemky. Je zapotřebí pochopit 
fakt, že obec není nafukova-
cí. S nárůstem obyvatel bude 
nutné udržovat a obnovovat 
dopravní a technickou infra-
strukturu, která naroste, a to se 
neobejde bez zvyšování daní, 
pokud to nezaplatí developer.  
To je úskalí, které si někteří z vás 
neuvědomují, proto bych vás 
chtěl poprosit. Bavte se s námi 
o vašich záměrech a přemýšlej-
te nad tím, jak záměr svým způ-
sobem zatíží obec.

Závěrem bych chtěl říct, že mé 
poznatky se neopírají o drby 
a informace, které se v obci 
šíří, ale čistě o samotné projek-
ty, které jsem měl možnost na-
studovat jako kontrolní komise 
obce, o usnesení a návrhy ko-
legů zastupitelů.

V návaznosti na tyto poznatky, 
jsem již zpracoval návrhy, které 
jsem předložil, nebo je teprve 
předložím zastupitelstvu a radě 
obce v průběhu období.

Byl bych rád, pokud by se do 
budoucna zlepšila a prohloubi-
la spolupráce mezi obcí a řitec-
kými spolky.

Chtěl bych popřát všem do No-
vého roku hodně zdraví, štěs-
tí a pojďme společně rozvíjet 
udržitelnou a bezpečnou obec 
pro nás, naše blízké a přátele.
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Jak se nám přiblížil konec roku 
a s ním spojený každoroční 
předvánoční shon, rozhodly 
jsme se, že nastal ten pravý čas 
na malé odreagování. A tak 
jsme vyrazily za kulturou.

A protože starostí nás v prosinci 
čekalo víc než dost, daly jsme 
šanci divadelní komedii „Nohy 
vzhůru“. S touto komedií herci 
hostovali v břevnovském kině 
Dlabačov u hotelu Pyrami-
da. Kino, ač tedy velmi nená-
padné, nás překvapilo. Prostor 
scény není velký, a tak možná 
právě proto umožňuje z před-
stavení příjemný zážitek. K to-
muto prostoru patří i kavárna, 
kde si před představením mů-
žete posedět například u skle-
ničky něčeho dobrého. Sezení 
je tu útulné a příjemné.  

Samotné představení bylo vý-
borné a opravdu jsme se velmi 
pobavily. To už ovšem napo-
vídalo i samotné herecké ob-
sazení: Martin Zounar, Martin 
Kraus, Jiří Štrébl, Markéta Pro-
cházková, Kateřina Pechová 
a Robert Hájek. 

Takže pokud si potřebujete po 
tom vánočním šílenství potře-
bovat odpočinout, tuto kome-
dii můžeme vřele doporučit.

Kultura

„NOHY VZHŮRU“
Věra Rožníčková 
a Marie Léblová 



33

Křížovka
...časem bych jim začal připadat atraktivní.Tajemka křížovky:
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Posezónní servis
Roční kontroly
Kontroly těsnosti
Revize plynu
Servis ALDE, Truma

Montáže solárních panelů
Mytí a úklid obytných vozů

Montáže příslušenství: 
markýzy, nosiče, hydraulické 
vyrovnání vozu, a další..

Parkování

SERVIS OBYTNÝCH VOZŮ

Čisovice 306, 252 04 Čisovice
+420 777 656 272 servis@bluerent.cz

SLEVA 
NA SERVISNÍ PRÁCE
pro čtenáře časopisu, po předložení inzercewww.bluerent.cz

Odvoz vozu na servis a zpět 
(do 30 km ZDARMA)



Pražská 260 | 252 02 Jíloviště | www.restovna.cz  



www.srba.cz

Slevy na skladové vozy!
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